

Det är sagda religiösa allvar och Författarinnans derur utgående sätt att betrakta personer och saker, som främst uppbar resan och boken.

J. V. S.

5 AVIS TILL HR MURMAN.

Litteraturblad n.o 2, februari 1861

Sedan det kommit till Red:s kunskap, att Hr Murman i en artikel i tidningen Wiborg fortsatt sin bevisning för sina psykologiska lärors rigtighet, under fordran på ett bemötande från vår sida, få vi erbjuda Hr M. att i detta blads spalter aftrycka hela sitt opus: »Enon opetuksia Sielun viljelyksestä», antingen i original eller i Svensk öfversättning. Han har då tillfälle att rätt grundligt öfvertyga detta blads läsare om Red:s bristande samvetsgranhet, tröghet, m. m. och framförallt om arbetets förträfflighet. Något mera torde Hr M. icke kunna af Red. begära. All vidare diskusion måste vi anse öfverflödig icke blott för det dåliga sätt, hvarpå Hr M. fortfarande lönar den välvilja, med hvilken vi anmält hans nybörjareförsök, utan hufvudsakligen derföre, att Hr M. visar sig icke förmå inse, hvarom fråga är.

Hr M. synes helt naivt antaga, att vi läsa alla möjliga tidningsblad, i hvilka hans diatriber förekomma. Vi få underrätta, att så icke är förhållandet.

6 TILL DENNA ÅRSBERÄTTELSE FÅR RED. TILL- LÄGGA ...

Litteraturblad n:o 3, mars 1861

Till denna årsberättelse får Red. tillägga, att den är den sista, under-tecknad af Herr Dr Elmgren. Sedan han nemligen i femton års tid med outröttligt nit skött sekreterarens åligganden, förklarade sig Dr Elmgren för den händelse, att han ännu skulle till befattningen återväljas, icke kunna densamma ytterligare mottaga.

Det är under Dr E:s närmaste ledning och tillsyn, Finska Litteratursällskapet, efter att hafva frångått sin tidigare följda ordning, att endast samla fonder för en kommande mera omfattande verksamhet, utvecklade en så ovanlig drift, bevisad af det stora antalet på dess förlag utgifna skrifter. Det då samlade kapitalet (om vi icke missminna oss något öfver 2 000 Rubel S:r) utgör, såsom af årsberättelsen synes, blott en femtedel af det nu i Sällskapets bokförlag nedlagda belopp, 10 752 Rubel.

Då afgifterna af nyinvalda ledamöter för hvarje år utgjort ett ganska ringa belopp, har man svårt att förstå, hvarifrån medlen till denna företagsamhet kommit. Men i Sällskapets förvaltning har inrotat sig en verklig fatalism, hvars representant i främsta rummet dess sekreterare varit. Man har der aldrig skytt ett nytt företag, huru kostsam det än varit, och huru skrälade än Sällskapets penningetillgångar för tillfället befunnits, endast man varit öfvertygad om gagnet af detsamma. Och denna modiga förtröstan på framtiden har ännu aldrig kommit på skam. Tvärtom: ju mera Sällskapet med glad förhoppning om framgång vågat, desto rikligare har det funnit sig understödt. För hvarje år